
JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

https://scientific-jl.org/index.php/new                                         Volume–68_Issue-1_January-2025 
151 

TILSHUNOSLIK     

AsosiyTamoyillar va Tarmoqlar 

 

Zavqiyeva Fayoza Sunnatullo qizi 

Samarqand davlat chet tillari universiteti 

Xorijiy tillar fakulteti   1- bosqich talabasi 

Ilmiy rahbar: Zoirova Dilfuza Xayriddinovna 

 

Kalit so`zlar:  Tilshunoslik, struktura, evolutsiya, ijtimoiy aloqa, fonetika 

fonologiya, morfologiya,sintaksis, semantika, pragmatika, kognitiv  

tilshunoslik,sotsiolingvistika, zamonaviy tilshunoslik, falsafa , strukturalizm, 

generativizm. 

Anotatsiya: Tilshunoslik — tilni o‘rganadigan ilmiy soha bo‘lib, uning asosiy 

maqsadi tilning strukturasi, ma’nosi, evolyutsiyasi va jamiyatdagi o‘rni haqida chuqur 

tushuncha hosil qilishdir. Ushbu soha tilning turli jihatlarini, masalan, fonetika, 

fonologiya, morfologiya, sintaksis, semantika, pragmatika kabi tarmoqlarni o‘z ichiga 

oladi. Tilshunoslikning yondashuvlari, jumladan, strukturalizm, generativizm, 

kognitiv tilshunoslik va sotsiolingvistika tilni o‘rganishda turli metodologiyalarni 

qo‘llaydi. Zamonaviy texnologiyalar, jumladan, kompyuter lingvistika va sun'iy 

intellekt tilshunoslikka yangi yondashuvlarni taqdim etmoqda. Tilshunoslik, 

shuningdek, psixologiya, antropologiya va falsafa kabi boshqa fanlar bilan o‘zaro 

aloqada bo‘lib, tilning ijtimoiy, madaniy va aqliy jihatlarini o‘rganishda muhim 

ahamiyatga ega. Tilshunoslik, shuningdek, globalizatsiya jarayonlari va tilning 

jamiyatdagi o‘zgarishlarini tahlil qilish imkonini beradi. 

Ushbu soha tilni nafaqat ilmiy nuqtai nazardan, balki uning ijtimoiy va madaniy 

ahamiyatini tushunishga ham yordam beradi. 

 

Kirish 

Tilshunoslik — bu tilni o‘rganadigan ilmiy soha bo‘lib, tilning strukturasi, 

ma’nosi, evolyutsiyasi, va undan ijtimoiy aloqalarda qanday foydalanilishi kabi 

ko‘plab jihatlarni o‘z ichiga oladi. Tilshunoslik tarmog‘i ko‘plab nazariyalar va 

metodologiyalarni birlashtiradi, tilni o‘rganishda turli yondashuvlarni qo‘llaydi va 

tilning jamiyatdagi o‘rnini tahlil qiladi. Ushbu soha o‘ziga xos yondashuvlar bilan 

tilning rivojlanish jarayonlarini o‘rganishga yordam beradi va zamonaviy 

texnologiyalar yordamida tilni tahlil qilishda yangi imkoniyatlar yaratadi. 

Tilshunoslik, asosan, tilning asosiy strukturaviy elementlarini o‘rganishga 

qaratilgan ilmiy soha hisoblanadi. Uning maqsadi tilni nafaqat tilshunoslik 

nazariyalaridan, balki uning jamiyatdagi o‘rni va vazifalaridan ham tushunishdan 

iboratdir. Tildan foydalanish, unga ta'sir ko‘rsatgan tarixiy va madaniy omillarni 
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o‘rganish, tilning jamiyatga qanday o‘zgarishlar kiritishiga doir tadqiqotlar olib borish 

tilshunoslikka alohida ahamiyat beradi. Bundan tashqari, tilni o‘rganish orqali ijtimoiy 

kommunikatsiya jarayonlari va uning shakllanishi haqida chuqur tushuncha hosil qilish 

mumkin. 

Tilshunoslikning asosiy tarmoqlari quyidagi yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi: 

Fonetika tilning tovush tizimini o‘rganadi, undagi tovushlarning qanday paydo 

bo‘lishini, qanday shakllanishini va ularning chiqishi uchun qanday fizikal omillar 

mavjudligini tahlil qiladi. Fonologiya esa tilning fonetik tizimidan tashqari, 

tovushlarning tizimli va grammatik ma'nolar bilan bog‘liqligini o‘rganadi. Masalan, 

ingliz tilidagi "bat" va "pat" so‘zlari fonetik jihatdan farq qilsa-da, fonologik tizimda 

bu tovushlarning o‘zaro ta’siri va ma'nosini anglash tilni o‘rganishda muhimdir. 

Morfologiya, so‘zning tarkibiy qismlarini, ya'ni so‘z ildizlari va affikslarini 

o‘rganadi. Morfologik tadqiqotlar tilning so‘z tuzilishini tahlil qiladi va tilning nutq 

jarayonidagi qoidalarini anglashga yordam beradi. Morfologiya orqali tilning 

grammatik qatlamlari, so‘zlarni qanday tashkil qilish va ularni qanday o‘zgartirish 

mumkinligi haqidagi bilimlarni o‘rganish mumkin. 

Sintaksis tilning so‘z birikmalari va gaplarining tuzilishini o‘rganadi. Bu tarmoq 

tilning grammatik qoidalarini, gap tuzilishini va so‘zlarning bir-biriga qanday 

bog‘lanishini aniqlaydi. Masalan, ingliz tilida "The cat sleeps" jumlasida sub'ekt, 

predikat va ob'ektning qanday joylashganini, bu gapning grammatik tuzilishini 

tushunish sintaksis fanining asosiy masalasidir. 

Semantika tilning ma'no jihatlarini o‘rganadi. So‘zlarning va iboralarining 

konkret ma'nolarini tahlil qilish, shuningdek, kontekstdagi ma'no o‘zgarishlarini 

o‘rganish semantikaning asosiy vazifalaridan biridir. Bu tarmoq tilning ma'no 

qatlamlarini, so‘z birikmalarining ko‘p ma'nolarini va semantik strukturani anglashga 

yordam beradi. 

Pragmatika tilning amaliy va ijtimoiy kontekstdagi ishlatilishini o‘rganadi. Bu 

soha tilning kommunikativ funktsiyalarini, tilni qanday kontekstda ishlatishni, tilning 

ijtimoiy va madaniy omillar bilan qanday bog‘liq bo‘lishini tushunishga qaratilgan. 

Pragmatik o‘rganishlar yordamida, tilni qanday to‘g‘ri va samarali ishlatish kerakligini 

anglash mumkin. 

Tilshunoslikda turli yondashuvlar mavjud. Ular tilni o‘rganishda turli 

metodologiyalarni qo‘llaydi va tilning tuzilishini tushunishda yordam beradi: 

Strukturalizm tilni tizimli va strukturaviy nuqtai nazardan o‘rganishga qaratilgan. 

Strukturalistlar, tilni o‘zaro bog‘langan elementlar va qatlamlar sifatida tahlil qilishadi. 

Bu yondashuvda, tilning sintaktik va morfologik strukturalari alohida ahamiyatga ega. 

Generativizm tilni inson miyasi tomonidan yaratilgan ichki tuzilma sifatida 

tushunadi. Noam Chomsky tomonidan ishlab chiqilgan ushbu yondashuv, tilning asosi 

sifatida innatizmni va biologik omillarni qo‘llaydi. Chomsky tilning universal qoidalari 
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va strukturaviy tuzilmasini biologik jihatdan tushuntiradi. 

Kognitiv tilshunoslik tilni insonning tafakkuri va idroki bilan bog‘liq holda 

o‘rganadi. Bu yondashuv tilni ongning mahsuli sifatida tushunadi va til va tafakkur 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashga qaratilgan. 

Sotsiolingvistika til va jamiyat o‘rtasidagi aloqalarni o‘rganadi. U, tilni 

jamiyatdagi turli ijtimoiy guruhlar va madaniyatlar kontekstida qanday ishlatish haqida 

chuqur tahlil qiladi. Sotsiolingvistika sohasida tilning o‘zgarishi, dialektlar, tillararo 

aloqalar va tilni ijtimoiy maqsadlarda ishlatish masalalari muhim ahamiyatga ega. 

Bugungi kunda tilshunoslik sohasida yangi texnologiyalar va metodologiyalar 

qo‘llanilmoqda. Kompyuter lingvistika, sun'iy intellekt va mashina o‘rganish kabi 

sohalarning rivojlanishi tilshunoslikka yangi yondashuvlarni taqdim etdi. Kompyuter 

tilshunosligi yordamida tilni avtomatik tarzda tahlil qilish, tarjima qilish va ijtimoiy 

tarmoqlarda tilning ishlatilishini o‘rganish mumkin. Shu bilan birga, internet va 

raqamli texnologiyalar tilning globalizatsiya jarayonlariga qanday ta'sir qilishini tahlil 

qilish imkonini beradi. 

Tilshunoslik boshqa fanlar bilan chuqur aloqada bo‘lgan soha hisoblanadi. 

Masalan, psixologiya, antropologiya, va falsafa kabi fanlar tilshunoslikka o‘z hissasini 

qo‘shadi. Psixologiya tilni insonning aqliy faoliyati bilan bog‘laydi, antropologiya tilni 

madaniyat va jamiyat bilan bog‘laydi, falsafa esa tilning ma'no va ontologik jihatlarini 

tahlil qiladi. 

Xulosa 

Tilshunoslik tilni o‘rganishning nazariy va amaliy jihatlarini birlashtiruvchi soha 

hisoblanadi. Bu soha tilning tuzilishini, ijtimoiy o‘rnini, va uning jamiyatdagi 

rivojlanishini tushunishga yordam beradi. Tilshunoslikni o‘rganish orqali til va 

madaniyat o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglash, tilning ijtimoiy va madaniy rolini 

chuqurroq tushunish mumkin. 
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